⁶² Folium excisum 1, 3, 19 *tot fuerint imperatores* . . . 1, 4, 8 *principes aut suppleuit manus posterior proprio folio*. Iam in priore codice defuerunt quae W omisit 1, 13, 2 – 14, 1. 15, 18–31. 6, 23, 29 – 24, 5.

⁶³ Cf. Codicum Casinensis manuscriptorum catalogus rec. M. Inguanez, uol. III pars 2, Montis Casini 1941, 272. Brandt, Ed. I, LI sq. codicis mentionem tantum fecit ut ex eodem fonte orti ac S, sed cf. Heck, 1992, 594. Taeniam imaginum adiuuante bibliopola adepti sumus; partes praesertim lib. II et VII contulit W. Schaub, K totum 1981/82 contulit Heck adiuuante Elke Ahlborn†.

⁶⁴ Cf. supra p. VIII nn. 6–7.

⁶⁵ Haec fragmenta HMW in fine adnexa exhibent; u. infra p. XXVIII.

Codicem correxerunt manus prima et manus altera eiusdem fere aetatis; quaedam (e. g. 3, 25, 15 *Phaedonem pro Pythagoram*) secundum editionem impressam correxit manus recentissima.

- S S⁶⁶ = Parisinus BN (*Paris, Bibliothèque nationale*) lat. 1664, scriptus saec. XII in Italia litteris Gothicis, continet in 182 foliis Inst. cum additamentis secundae editionis, at partes non a manu priore S signata, sed a manibus posterioribus suppletæ sunt: Primum folium, quod detrimentis affectum esse uidetur, transscripsit manus fere saec. XIV S^p signata; ergo S ipsa incipit f. 2^r ab 1, 1, 7 *esse his*. Tum desunt iam fonte, ut uidetur, mutilato 2, 8, 35 *aliquid qui . . . 3, 14, 11 philosophorum sa et 6, 6, 14 esse coeperint . . . 7, 5, 6 spectans uultus*; has lacunas suppleuit manus saec. XIV uel XV pendens ex classe η, quam Brandt merito in adnotationem non recepit. Ante 7, 27, 3 post alteras laudes Constantini S eadem fragmenta ex opif. 19–20 exhibet quae K.

Praesertim hinc, sed etiam ex aliis rebus (e. g. mendis 2, 8, 4 add.), manifestum est K et S ex communi fonte fluxisse. Sed S non a K descriptus est, quia 3, 17, 36 pro *audiat* S cum HMR² habet *audeat*, K *audat* errorem separatiuum, unde S pendere nequit, et 3, 25, 7 pro *componere* habet *comprehendere*, quod et K habuit antequam manus prima restituit *componere* (unde conicias K pendere ex exemplari duplices lectiones continent); ergo si S saeculo post ex K descriptus esset, uix intellegeres quare lectionem ante correctionem lectu difficultem recepisset. Utique K prior classis σ testis est quam S et praesertim in additamentis libri VII, ubi R deest, testis uetustissimus (K inter R et S alterius gradus esse appareat et ex 5, 1, 10 add., ubi R recte *uenena tegentia*, K *uenenum teg-*, S *uenenum agentia* habet)⁶⁷.

⁶⁶ Cf. Brandt, Ed. I, XLVII–LI. Taeniam imaginum nobis creditit Institutum Erasmianum Monasteriense.

⁶⁷ Cum K et S nobis praesto sint, noniam necesse est ad additamenta editionis secundae (ut Brandt et eum secutus Heck 1972) uel alias (ut

6. Classis ρ, i. e. cod. R:

R⁶⁸ = Parisinus BN (*Paris, Bibliothèque nationale*) lat. 1663 R
 (Regius), scriptus litteris minusculis Carolinis saec. IX in Gallia occidentali; deinde fuit monasterii Floriacensis (*Fleury*). Continet in 216^{68a} foliis Inst. cum additamentis editionis secundae, quoad extat. Nam mutilus est et iam ex fonte mutilato originem ducere uidetur; desunt 2, 9, 8 *nam* . . . 3, 4, 4 *sicut*, 4, 16, 12 *audaciam* . . . 17, 5 *sed et ipse*, 6, 25, 4 *quae etiam* . . . 7, 7, 3 *aliorum etiam*, 7, 9, 12 *sentiens uel* usque ad finem. Primam lacunam suppleuit saec. XII Iulianus quidam ex codice Planipedensi (ex monasterio *Plein pied* prope Auaricum [*Bourges*])⁶⁹; R^p

Monat) adhibere g = Gothanum (*Thüringische Landes- und Forschungsbibliothek Gotha*) membr. I 55 saec. XIV. Quem (et eius propinquos) sui iuris testem putauit M. C. Tagliente, AFLPer 16–17, 1, 1978–1980, 13–31, sed u. Heck, 1992, 594 n. 6 et infra n. 126; g eiusque propinqui pendent ex codice contaminato, cuius fontes in inst. sunt V, P et S, coniecturisque praesertim in Graecis aucto. Locos et longiores textus partes Gothani inspexerunt W. Schaub et Heck, quibus taenias comiter credidit Michel Perrin.

⁶⁸ Cf. Brandt, Ed. I, XXX–XXXIV; Heck, 1972, 184 sq.; originem nos docuit Birgit Ebersperger in Academia Monacensi edendo Bischoff, Katalog . . . III dedita. Taeniam imaginum totius codicis nobis cre-didit Institutum Erasmianum Monasteriense, postquam 1971 adepti sumus imagines chartis depictas foll. 1^r – 60^r (i. e. etiam supplementi Planipedensis; cf. Heck l. c. 13 n. 15; 174 n. 18). Numeros q. d. stichometricos, quos exhibet R signo *u. n.* in inscriptione et subscriptione libri IV et in inscriptione libri VI, u. infra p. XXVI sq.

^{68a} In numerandis foliis tertium decimum praetermissum est; ergo inde a f. 13 numeri in codice scripti uno minores sunt (e. g. f. 56^r, ubi incipiit R^p, re uera f. 57^r est); hos minores numeros recipimus sicut Brandt; folium praetermissum 12bis numerari oportet.

⁶⁹ Cf. Brandt l. c. XXX sq. Iuliani subscriptio f. 59^V haec (compendiis fere expletis): *Ego iulianus armarius cum hęc q(uat)tuor folia deessent· quesui ea multis in locis· (et) q(uia) liber hic raro inue-nitur uix tand(em) rep(er)i in monasterio clericorum p(ro)pe bitu-ricas q(uo)d plani pedes d(icitu)r.*

quod supplementum Planipedense (i. e. foll. 56^r – 59^v) signo R^p notauit Brandt. Cum iam prima manus quaedam correxisset, altera manus codicem castigauit, quam Brandt R² notauit, sed iam uidit manum esse eiusdem Iuliani⁷⁰. Qui utique usus est exemplari classi σ adscribendo, quia et appellationem Constantini 3, 1, 1 necnon lectiones ad editionem secundam pertinentes 2, 8, 39 et 12, 7 habet et correctiones eius nonnumquam lectonibus KS adfines sunt⁷¹.